
DETERMINAZIONE N. 359
Data di registrazione 22/05/2020

Oggetto:

PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
ASSICURATIVI  DEL  COMUNE  DI  MALO  PERIODO  31.05.2020  – 
31.05.2022.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LOTTO 2 – RCT/RCO – CIG. 8239065386.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LOTTO 6 -KASKO – CIG. 8239098EBE.

SERVIZIO FINANZIARIO - PERSONALE - TRIBUTI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  D.L.gs  n.  118  del  23.06.2011  e  successive  integrazioni  e  modificazioni  riguardante  le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;
Richiamata la deliberazione n. 58 in data 23.12.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il  
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2020-2022 ed i relativi allegati;
Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 07.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con cui è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) per gli anni 2020-2022;
Visto il decreto sindacale n. 01 in data 07.01.2020 con il quale è stata conferito alla sottoscritta l’incarico di 
posizione organizzativa fino al 31.12.2020;

Dato atto
- che con determina del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 197 del 10/3/2020 è stato approvato il progetto 
per l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Malo di importo complessivo pari ad € 173.973,00 ed 
indetta la procedura negoziata, multilotto, di cui all'art. art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs 50/2016, per  
l’affidamento dei servizi in argomento, da aggiudicarsi con il criterio del “minor prezzo”, ex art. 36, comma 9  
bis del D.Lgs 50/2016:

LOTTO RAMO ASSICURATIVO
Importo a base di gara per l'intero 

periodo assicurativo
 (anni 2)

Decorrenza copertura
dalle h. 24.00 del 

1 All Risks dei beni € 40.000,00 31/05/2020

2 RCT/RCO € 53.200,00 31/05/2020

3 R.C. PATRIMONIALE € 12.000,00 31/05/2020

4 TUTELA LEGALE € 8.000,00 31/05/2020

5 INFORTINI CUM. € 4.800,00 31/05/2020

6 KASKO € 2.600,00 31/05/2020

7 RCA libro matricola € 18.000,00 31/05/2020

Totale € 138.600,00

-  che  in  data  12/3/2020  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio,  sul  sito  internet  istituzionale 
www.comune.malo.vi.it e  sulla  piattaforma  SINTEL (ID  SINTEL  122754550)  l’avviso  di 

Pag. 1 di 6

http://www.comune.malo.vi.it/


manifestazione  d’interesse,  prot.  5255  di  data  12/3/2020  al  fine  di  individuare  gli  operatori 
economici da invitare a detta procedura negoziata multilotto;
-  che con determinazione del  Responsabile  dei  Servizi  Finanziari  n.  244 del  9/4/2020 è stato 
approvato l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura di gara, giusto verbale prot. 
6515 in data 6/4/2020, redatto dall'Ufficio Gare e conservato in atti, e lo schema di lettera invito;
-  che in  data  14/04/2020  è stata  pubblicata  sulla  piattaforma SINTEL la procedura  negoziata 
multilotto (ID Sintel 123480982), per l'affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Malo anno  
2020-2022, ex art.  36,  comma 2,  lettera  b),  del  D.Lgs 50/2016, invitando i  seguenti  operatori 
economici a presentare la propria offerta, entro le ore 13:00 del giorno 04/05/2020:

LOTTO 1 - All Risks dei beni – CIG 8239038D3B
N. OPERATORE ECONOMICO

1 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C./Vittoria Assicurazioni Spa
Starda Transimeno Ovest n. 5 - 06132 PERUGIA

2 XL INSURANCE COMPANY SE
8 St. Stephen's Green - Dublin 2, Irlanda
sede secondaria: Corso Como  n. 17 – 20154 MILANO

3 BELLUSCIO SAS (Unipolsai Assicurazioni)
piazzale Alcide De Gasperi n. 13 – 36100 VICENZA

4 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.
viale cesare Pavese n. 385 – 00144 ROMA

5 ITAS MUTUA
Piazzale Donne Lavoratrici n. 2 – 30122 TRENTO (TN)

6 g & c Snc (Generali Italia Spa)
via Marocchese n. 14 - 31021 MOGLIANO VENETO (TV)

LOTTO 2 – RCT/RCO – CIG. 8239065386
N. OPERATORE ECONOMICO

1 Assicuratrice milanese s.p.a. - compagnia di assicurazioni
Corso Libertà n. 53 - 41018 SAN CESAREO SUL PANARO (MO)

2 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C./Vittoria Assicurazioni Spa
Starda Transimeno Ovest n. 5 06132 PERUGIA

3 XL INSURANCE COMPANY SE
8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda
sede secondaria: Corso Como  n. 17 – 20154 MILANO

4 BELLUSCIO SAS (Unipolsai Assicurazioni)
piazzale Alcide De Gasperi n. 13 – 36100 VICENZA

5 ITAS MUTUA
Piazzale Donne Lavoratrici n. 2 – 30122 TRENTO (TN)

6 AIG EUROPE S.A. Rappresentanza generale per l’Italia
Piazza Vetra n. 17 – 20123 MILANO

7 LLOD'S INSURANCE COMPANY S.A.
Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio
sede secondaria: corso Garibaldi n. 86 – 20121 MILANO

8 g & c Snc (Generali Italia Spa)
via Marocchese n. 14 - 31021 MOGLIANO VENETO (TV)

9 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI Spa
via Lanzo n. 29 – 10071 – BORGARO TORINESE (TO)

LOTTO 3 - R.C. PATRIMONIALE - CIG. 8239071878
N. OPERATORE ECONOMICO

1 XL INSURANCE COMPANY SE
8 St. Stephen's Green, Dublin 2, Irlanda
sede secondaria: Corso Como  n. 17 – 20154 MILANO

2 BELLUSCIO SAS (Unipolsai Assicurazioni)
piazzale Alcide De Gasperi n. 13 – 36100 VICENZA

Pag. 2 di 6



3 AIG EUROPE S.A. Rappresentanza generale per l’Italia
Piazza Vetra n. 17 – 20123 MILANO

4 LLOD'S INSURANCE COMPANY S.A.
Bastion Tower, Marsveldplein 5, 1050 Brussel, Belgio
sede secondaria: corso Garibaldi n. 86 – 20121 MILANO

LOTTO 4 - TUTELA LEGALE – CIG. 8239080FE3
N. OPERATORE ECONOMICO

1 Assicuratrice milanese s.p.a. - compagnia di assicurazioni
Corso Libertà n. 53 - 41018 SAN CESAREO SUL PANARO (MO)

2 BELLUSCIO SAS (Unipolsai Assicurazioni)
piazzale Alcide De Gasperi n. 13 – 36100 VICENZA

3 ITAS MUTUA
Piazzale Donne Lavoratrici n. 2 – 30122 TRENTO (TN)

4 AIG EUROPE S.A. Rappresentanza generale per l’Italia
Piazza Vetra n. 17 – 20123 MILANO

5 AmTrust Assicurazioni Spa
via Clerici n. 14 – 20121 MILANO

6 g & c Snc (Generali Italia Spa)
via Marocchese n. 14 - 31021 MOGLIANO VENETO (TV)

LOTTO 5 - INFORTINI CUMULATIVA – CIG.8239089753
N. OPERATORE ECONOMICO

1 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C./Vittoria Assicurazioni Spa
Starda Transimeno Ovest n. 5 06132 PERUGIA

2 BELLUSCIO SAS (Unipolsai Assicurazioni)
piazzale Alcide De Gasperi n. 13 – 36100 VICENZA

3 GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.
viale cesare Pavese n. 385 – 00144 ROMA

4 ITAS MUTUA
Piazzale Donne Lavoratrici n. 2 – 30122 TRENTO (TN)

5 AIG EUROPE S.A. Rappresentanza generale per l’Italia
Piazza Vetra n. 17 – 20123 MILANO

6 g & c Snc (Generali Italia Spa)
via Marocchese n. 14 - 31021 MOGLIANO VENETO (TV)

LOTTO 6 -KASKO – CIG. 8239098EBE
N. OPERATORE ECONOMICO

1 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C./Vittoria Assicurazioni Spa
Starda Transimeno Ovest n. 5 06132 PERUGIA

2 BELLUSCIO SAS (Unipolsai Assicurazioni)
piazzale Alcide De Gasperi n. 13 – 36100 VICENZA

3 ITAS MUTUA
Piazzale Donne Lavoratrici n. 2 – 30122 TRENTO (TN)

4 Balcia Insurance SE
via K. Valdemara n. 63 – RIGA (Lettonia) LV-1142

5 AIG EUROPE S.A. Rappresentanza generale per l’Italia
Piazza Vetra n. 17 – 20123 MILANO

6 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI Spa
via Lanzo n. 29 – 10071 – BORGARO TORINESE (TO)

LOTTO 7 - RCA libro matricola – CIG. 893911197A
N. OPERATORE ECONOMICO

1 ASSURFINANCE SNC DI BETTINI A. & C./Vittoria Assicurazioni Spa
Starda Transimeno Ovest n. 5 06132 PERUGIA

Pag. 3 di 6



2 BELLUSCIO SAS (Unipolsai Assicurazioni)
piazzale Alcide De Gasperi n. 13 – 36100 VICENZA

3 ITAS MUTUA
Piazzale Donne Lavoratrici n. 2 – 30122 TRENTO (TN)

4 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI Spa
via Lanzo n. 29 – 10071 – BORGARO TORINESE (TO)

- che con determina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 262 del 16/04/2020, il termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte relative alla procedura di gara è stato prorogato alle 
ore 18:00 del giorno 11/05/2020.

Che 
- con determina del Responsabile dei Servizi Finanziari n. 342 del 18/5/2020 è stato approvato il 
verbale  relativo  alla  procedura  negoziata  multilotto,  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto, 
conservato  in  atti  (verbale  prot.  8947  in  data  12/5/2020),  dichiarato  deserto  il  lotto  4  “Tutela 
Legale”, per mancanza di offerte, e aggiudicati i seguenti lotti di gara:

LOTTO 1 - All Risks dei beni -   CIG. 8239038D3B”
Proposta di aggiudicazione a a favore dell'operatore economico GROUPAMA ASSICURAZIONI Spa, viale Cesare Pavese n. 385 
– 00144 ROMA (P.IVA 00411140585), che ha offerto il premio lordo, per anni due, di € 27.587,42, con un ribasso.
LOTTO 3 - R.C. PATRIMONIALE
La proposta di aggiudicazione del lotto 3 “Responsabilità patrimoniale - CIG 8239071878” è a favore dell'operatore economico 
AIG EUROPE S.A. Rappresentanza generale per l’Italia, Piazza Vetra n. 17 – 20123 MILANO (P.IVA 10479810961) , che ha 
offerto il premio lordo, per anni due, di € 8.380,00.
LOTTO 5 - INFORTINI CUMULATIVA
La  proposta  di  aggiudicazione  del  lotto  5  “Infortuni  cumulativa  -  CIG 8239089753” è  a  favore  dell'operatore  economico 
ASSURFINANCE  SNC  DI  BETTINI  A.  &  C./Vittoria  Assicurazioni  Spa  Starda  Transimeno  Ovest  n.  5,  06132  PERUGIA  
(02820590541), che ha offerto il premio lordo, per anni due, di € 2.914,00.
LOTTO 7 - RCA libro matricola
La proposta di aggiudicazione del lotto 7 “R.C. auto garanzie accessorie e rischi diversi,  cumulativa amministrata con libro  
matricola  (per  veicoli  dell’Ente)  -  CIG  823911197A” è  a  favore  dell'operatore  economico  NOBIS  COMPAGNIA  DI 
ASSICURAZIONI Spa, via Lanzo n. 29 – 10071 – BORGARO TORINESE (TO) (P.IVA 01295140105) , che ha offerto il premio 
lordo, per anni due, di € 15.290,00.

-  che l'efficacia delle proposte di aggiudicazione relative ai lotti di gara 2 e 6, è stata subordinata all'esito  
positivo della verifica della congruità delle offerte dei concorrenti primi classificati per detti lotti, ex art. 97 del 
D.Lgs 50/2016:

LOTTO 2 – RCT/RCO
La proposta di aggiudicazione del lotto 2 “Responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro (RCT/RCO) - CIG 8239065386”  è 
a favore dell'operatore economico AIG EUROPE S.A. Rappresentanza generale per l’Italia, Piazza Vetra n. 17 – 20123 MILANO 
(P.IVA 10479810961), che ha offerto il premio lordo, per anni due, di € 32.479,00.
LOTTO 6 -KASKO
La proposta di aggiudicazione del lotto 6 “Auto rischi diversi (per danni ai veicoli utilizzati per missioni e adempimenti di servizio 
o  di  mandato e  non appartenenti  all’amministrazione comunale)  -  CIG 8239098EBE” è a favore dell'operatore economico 
BALCIA INSURANCE SE, via K. Valdemara n. 63 – RIGA (Lettonia) LV-1142 (P.IVA 40003159840/97654980586),  che ha 
offerto il premio lordo, per anni due, di € 1.940,00.

Visti i verbali di verifica della congruità delle offerte, prot. 9634 e prot. 9635 in data 20/5/2020,  
conservati  in  atti,  dai  quali  risulta  che  il  Rup  ha  ritenuto  congrue  le  offerte  degli  operatori  
economici AIG EUROPE S.A. per il lotto 2 e BALCIA INSURANCE SE per il lotto 6;

Ritenuto pertanto di aggiudicare i seguenti lotti di gara:

LOTTO 2 – RCT/RCO – CIG. 8239065386
Aggiudicazione all'operatore economico  AIG EUROPE S.A. Rappresentanza generale per l’Italia, Piazza Vetra n. 17 – 20123 
MILANO (P.IVA 10479810961), per il premio complessivo lordo, per anni due, di € 32.479,00.

LOTTO 6 -KASKO – CIG. 8239098EBE
Aggiudicazione all'operatore economico BALCIA INSURANCE SE, via K. Valdemara n. 63 – RIGA (Lettonia) LV-1142 (P.IVA 
40003159840/97654980586), per il premio complessivo lordo, per anni due, di € 1.940,00.

Di dare atto che è stata attivata la verifica dei requisiti previsti per la stipulazione dei contratti con 
la  pubblica  amministrazione,  relativa  agli  operatori  economici  aggiudicatari  e  che  pertanto 

Pag. 4 di 6



l'efficacia  dell'aggiudicazione  definitiva  dei  predetti  lotti  di  gara  n.  2  e  6,  rimane  subordinata 
all'esito positivo di detta verifica, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del DLgs. 50/2016;

Ritenuto di impegnare la spesa relativa ai lotti di gara a cui si riferisce la presente aggiudicazione, 
come segue:

LOTTO 2 – RCT/RCO – CIG. 8239065386
€ 16.239,50 – Cap. 836-01 anno  2020
€ 16.239,50 – Cap. 836-01 anno  2021

LOTTO 6 -KASKO – CIG. 8239098EBE
€   970,00 - Cap.  836-01 anno 2020
€   970,00 - Cap.  836-01 anno 2021

Dato atto che il termine dilatorio per la stipulazione dei relativi contratti, previsto dall’articolo 32, 
comma  9,  del  D.Lgs  50/2016,  nel  caso  di  specie  non  si  applica,  trattandosi  di  affidamento 
effettuato secondo la procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b) di detto decreto;

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett.  a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito con L. 
102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei  pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa;

Visto il D.Lgs 50/2016;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante del 
presente provvedimento;

2) di aggiudicare i seguenti lotti della procedura negoziata multilotto (ID Sintel  123480982), per 
l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Malo periodo 31/5/2020 – 31/5/2022:

LOTTO 2 – RCT/RCO – CIG. 8239065386
Aggiudicazione all'operatore economico  AIG EUROPE S.A. Rappresentanza generale per l’Italia, Piazza Vetra n. 17 – 20123 
MILANO (P.IVA 10479810961), per il premio complessivo lordo, per anni due, di € 32.479,00.

LOTTO 6 -KASKO – CIG. 8239098EBE
Aggiudicazione all'operatore economico BALCIA INSURANCE SE, via K. Valdemara n. 63 – RIGA (Lettonia) LV-1142 (P.IVA 
40003159840/97654980586), per il premio complessivo lordo, per anni due, di € 1.940,00.

3)  di impegnare a favore degli aggiudicatari la spesa complessiva di  € 34.419,00 nel bilancio di 
previsione 2020 – 2022, come segue:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ 
ARTICOLO

CODICE CONTO FINANZIARIO
(V LIVELLO) ANNO DI ESIGIBILITA’

2020 € 16.239,50 836-01 U 1 10 04 01 003 2020
2021 € 16.239,50 836-01 U 1 10 04  01 003 2021
2020 € 970,00 836-01 U  1 10 04 01 999 2020
2021 € 970,00 836-01 U 1 10 04 01 999 2021

4) di dare atto che è stata attivata la verifica dei dei requisiti previsti per la stipulazione dei contratti 
con la pubblica  amministrazione,  relativa agli  operatori  economici  aggiudicatari  e che pertanto 
l'efficacia dell'aggiudicazione definitiva dei predetti lotti di gara rimane subordinata all'esito positivo 
di detta verifica, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del DLgs. 50/2016;

Pag. 5 di 6



5) di dare atto che nel caso di specie non si applica il termine dilatorio per la stipulazione dei 
contratti,  di  cui  all’art.  32,  comma 9,  del  D.Lgs  50/2016, trattandosi  di  affidamento  effettuato 
secondo la procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b) di detto decreto;

6) di dare atto, che il Comune di Malo, come previsto nei capitolati tenici di polizza e nella lettera  
d'invito alla procedura negoziata, si avvale per la gestione e l'esecuzione dei contratti, compreso il 
pagamento dei premi, dell'assistenza del broker  Assiteca Spa, con sede in Milano, Via Sigieri n. 
14 (filiale di Verona), pertanto i corrispettivi di polizza saranno liquidati ad Assiteca Spa, tramite 
bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come previsto 
dalla legge n. 136 del 13/8/2010, previa verifica della regolarità del servizio prestato e nei limiti 
degli impegni di spesa assunti;

7) di aver verificato che la spesa in oggetto è finanziata nel Bilancio di Previsione 2020-2022 
con entrate accertate e/o riscosse ai sensi dell'art.3 del Decreto MEF 01/12/2015.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs n. 

267/2000.

   

Malo, 22/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Claudia Boschetti

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 6 di 6


	D E T E R M I N A

